[image: image2.png]B Prefeitura do Municipio de Itatiba — Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Av. Luciano Consoline, 600 — Bairro do Engenho — Itatiba/SP — CEP 13253-205 — & (11) 3183-0630— www.itatiba.sp.gov.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI)
BIÊNIO 2016/2017
Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezoito, às nove horas, no Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, localizado à [image: image1.jpg]

Avenida Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Educação, em sessão ordinária, presidida pela Presidente Profª Roselene Bardi Fonseca. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Camila Polo da Nobrega Nardin, Elaine Cristina Marques, Luciane Antonia Barreto Pinheiro, Thiago de Arruda Esper, José Luiz Poli e Vilson Polli. Após a verificação do quórum, iniciou-se a reunião. Foram feitos convites para a inauguração da Sala de Leitura “Profº Salim Andraus Junior” no dia 28 de março às 19h na Biblioteca “Chico Leme” e também para a palestra “Transtorno do Espectro do Autismo: Um novo Olhar” no dia 02 de abril às 18h30 no auditório da Prefeitura, que será ministrada pela Psicopedagoga Kelly Vigato da Silva. Em seguida  Roselene lembrou que na última reunião, ficou decidido por este conselho, que seriam realizados estudos sobre assuntos atuais para a educação e hoje teria início o estudo da Base Nacional Comum Curricular - BNCC. A conselheira Camila iniciou apresentando a BNCC e a nossa Rede/Escola. Iniciou mostrando o que é a BNCC; marcos legais que a embasam; o processo de elaboração da BNCC; a BNCC e o currículo; o que muda para o professor e implementação da BNCC. Explicou que a BNCC propicia a interdisciplinaridade através dos eixos temáticos e que a proposta não traz novidades, mas ações metodológicas que há muito se conhece, mas não são colocadas em prática, é necessário que os estudos proporcionem essas reflexões com os professores e equipes das escolas. Diversas discussões ocorreram sobre o que a base representa num país como o Brasil e da necessidade de se ter um referencial mínimo. Falou-se da importância de se reavaliar o currículo municipal para que não fiquemos apenas no mínimo exigido pela base e sim que possamos sempre almejar o melhor possível. Logo após, o conselheiro José Luiz questionou sobre o plano anual do professor e a conselheira Camila explicou que o currículo é que organiza o trabalho anual e o professor realiza o semanário onde são planejadas as aulas diárias, baseadas nos conteúdos do currículo. O conselheiro Thiago explicou como é feito o semanário. Em seguida, abriu-se uma discussão sobre como será a formação continuada dos professores com a implementação da Base, foi explicado que o estudo da BNCC na rede de ensino será realizada, neste ano, com os professores em horário de HTPE/F para a adequação do currículo. A conselheira Elaine ponderou sobre a possibilidade de se trocar o horário de formação por cursos de extensão, o conselheiro Thiago sugeriu que os HTPEs possam ser utilizados para estudo, como por exemplo, de pós-graduação. O conselheiro José Luiz pondera sobre a necessidade e urgência de levar os alunos para o mundo digital utilizando a tecnologia disponível dentro da sala de aula, o conselheiro Vilson reforça que aos poucos essas mudanças devem ocorrer. Em seguida a formadora Luci Mara compareceu à reunião para explicar aos conselheiros sobre o Projeto Letramento em Programação em parceria com o Instituto Ayrton Senna. Trouxe algumas fotos e explicou que a maioria das escolas realiza o Projeto nos 4º e 5º anos dentro do horário de aulas e de 6º ao 9º anos no contra turno com os alunos que apresentam interesse. Luci Mara relata que o Projeto tem sido um grande sucesso e tem contribuído muito para o desenvolvimento dos alunos da Rede com relação à tecnologia e a conteúdos atitudinais como: trabalho em equipe e desenvoltura para falar em público. A conselheira Elaine fez uma ponderação sobre as mudanças que vem ocorrendo no mundo, onde o professor não precisa mais “saber tudo”, mas sim conduzir o aluno na busca do conhecimento. A conselheira Roselene concluiu que com este projeto algumas concepções de aprendizagem e ensino tem se modificado, o que é fundamental para que a escola de hoje cumpra seu papel. Para finalizar a reunião, foi explicado que a intenção é continuar o estudo da BNCC nas próximas reuniões do Conselho e ficou acertado que a cada reunião serão realizados estudos com os temas: as 10 competências gerais da BNCC; estrutura do documento da Educação infantil; estrutura do documento: os componentes curriculares do ensino fundamental. Itatiba, 28 de março de 2018.
	Representante do Poder Executivo Municipal

	Titular: Camila Polo da Nobrega Nardin

	Representante do Ensino Superior do Município

	Titular: Elaine Cristina Marques

	Representante do Sindicato dos Professores da Sindicato dos Proessores da Rede Municipal de Ensino

	Titular: Luciane Antonia Barreto Pinheiro

	Representante dos Professores da Educação Municipal

	Titular: Thiago de Arruda Esper

	Representantes da Secretaria da Educação do Município

	Titular: Roselene Bardi Fonseca

	Representante da Comunidade

	Titular: José Luis Poli

	Representante das Escolas Particulares do Município

	Titular: Vilson polli

2